
ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA VINULUI

PROCES VERBAL DE SEDINTA
========================================

Incheiat azi data de 24 octombrie 2023,cu o ocazia sedintei ordinare a consiliului
local Valea Vinului.

Sedinta ordinara a Consiliului local a fost convocata prin Dispozitia primarului nr.99
din data de 17 octombrie 2023.

Secretarul comunei face apelul consilierilor prezenti :
La sedinta ordinara sunt prezenti urmatorii consilieri : Bran Vasile Radu, Budai Ioan

Cristian, Chilintan Nicolae-Dumitru,Fernea Marius Roger, ,Negrea Gavril Stelian, Petcas
Adriana Monica, ,Pop Georgel Vladut,Pop Romel Ciprian,.

Lipsesc de la sedinta urmatorii consilieri: Morar Ionel,Pop Calin si Seucan Eduard-
Iulius.

La sedinta participa urmatoarele persoane:
In conformitate cu prevederile art.138,alin.(15) din OUG nr.57/2019,privind Codul

administrativ,secretarul comunei prezinta procesul verbal al sedintei anterioare pe care il
supune spre aprobare Consiliului local.

Procesul verbal al sedintei a fost aprobat cu 8 voturi pentru.
Fiind legal constituita sedinta de lucru a Consiliului local,dl.Oros Alexandru –

secretarul comunei propune consiliului local alegerea presedintelui de sedinta.
In conformitate cu prevederile art.9,alin.3)din Regulamentul de organizare si

functionare al Consiliului local aprobat prin HCL nr.2/26.01.2021,dl. Pop Georgel Vladut este
desemnat presedinte de sedinta.

Presedintele de sedinta aduce la cunostiinta participantilor ca sedinta de lucru a
Consiliului local este publica si ordinea de zi a sedintei a fost adusa la cunostiinta publica
prin anunturi afisate la sediul primariei.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .
Proiectul ordinii de zi a sedintei ordinare se aproba cu 8 voturi pentru.

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

1.Proiect de hotarare privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici și a
devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strazi de interes local în
localitatea Marius si Rosiori si DC 92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului, județul Satu
Mare”,aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, după
realizarea Proiectului Tehnic.

Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;
2.Proiect de hotarare privind aprobarea preturilor de referinta a masei lemnoase care se va
recolta in cursul anului 2024.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
3.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
4.Diverse.

Punctul 1 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici și a
devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strazi de interes local în
localitatea Marius si Rosiori si DC 92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea Vinului, județul Satu
Mare”,aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, după



realizarea Proiectului Tehnic .Proiectul de hotarareprivind aprobarea actualizării
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de
investiții ”Modernizare strazi de interes local în localitatea Marius si Rosiori si DC 92 Valea
Vinului-Sai,comuna Valea Vinului, județul Satu Mare”,aprobat pentru finanțare prin
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, după realizarea Proiectului Tehnic si
referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul
comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile
Radu;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul
general al comunei.

Primarul comunei prezinta proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.45/2023 privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare strazi de
interes local în localitatea Marius si Rosiori si DC 92 Valea Vinului-Sai,comuna Valea
Vinului, județul Satu Mare”,aprobat pentru finanțare prin Programul național de
investiții „Anghel Saligny”, după realizarea Proiectului Tehnic se aproba cu 8 voturi
pentru din 11.

Punctul 2 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind aprobarea preturilor de referinta a masei lemnoase care se va
recolta in cursul anului.Proiectul de hotarare privind aprobarea preturilor de referinta a
masei lemnoase care se va recolta in cursul anului 2024 si referatul de aprobare la
proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe
langa consiliul local este prezentat de catre dl.Budai Ioan Cristian;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al
comunei.

Primarul comunei expune pe larg proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.46/2023 privind aprobarea preturilor de referinta a masei

lemnoase care se va recolta in cursul anului 2024 se aproba cu 8 voturi pentru din 11.

Punctul 3 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023.Proiectul de
hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 si referatul de aprobare la
proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de
pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile-Radu;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al
comunei.

Primarul comunei expune proiectul de hotarare.
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.47/2023 privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 se

aproba cu 8 voturi pentru din 11.

Punctul 4 de pe ordinea de zi.Diverse.

CEREREA nr.2949/18.10.2023 depusa de PATER Cristian si PATER Anamaria,solicita
teren intravilan in localitatea Valea Vinului in suprafata de 10 ari: rezolutia data de consiliul
local = nu este teren disponibil ;
dl.Pop Romel =a venit cineva din Rosiori la dispensarul medical uman intr-un weekend si a
filmat;a facut tik-tok prin bucatarie prin dispensar si nu era nimeni prezent din cei care



erau de garda ;solicit sa se puna in vedere la doamna doctor Borlan sa aiba in vedere ca sa
nu mai lase dispensarul neincuiat;
dl.Bran Vasile Radu = piatra pe ulita de la GICA secretarul inspre coborare;
dl.Budai Ioan =am inteles ca s-a ars boilerul de la gradinita si nu este apa calda;
=am vorbit cu cei de la SAMGEC raspunde doamna director a Scolii gimnaziale Valea
Vinului;
dl.Pop Georgel-Vladut –a aparut un program Plan Strategic National pentru drumurile
agricole;da raspunde primarul = v-am prezentat in urma cu ceva timp acest program;
revine domnul consilier Pop =am gasit seturi de 2 camere de supraveghere la pretul de 500
de lei/set;
=primarul propune sa se cumpere 5 seturi ;consilierii sunt de acord cu propunerea facuta;
pune atentiei consiliului local urmatoarele probleme;
dl.Viceprimar =s-a desfasurat concursul pentru postul de muncitor calificat pentru
buldoexcavator;din pacate nu a fost ocupat;nu s-a descurcat la proba practica;

Primarul comunei prezinta consiliului local stadiul de derulare a proiectelor
aflate pe agenda institutiei ;

Epuizandu-se ordinea de zi a sedintei,presedintele de sedinta declara inchise
lucrarile sedintei ordinare din data de 24 octombrie 2023.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL UAT
POP GEORGEL VLADUT OROS ALEXANDRU


